П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

г. Братск 18 мая 2017 года 

Братский городской суд Иркутской области в составе:

председательствующей судьи Тирской М.Н.,

при секретаре Чекалкиной Т.О.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Братска

ФИО1,

защитника адвоката Чернышева А.А., представившего удостоверение № 00880 и ордер № 1133,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1- 211/2017 в отношении 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в ***

<

адрес>, гражданки ***, имеющей *** образование, не военнообязанной, не замужней, не имеющей детей и других иждивенцев, не занятой, проживающей 

<

адрес>, не судимой,

имеющей меру пресечения в виде заключения под стражей, находящейся под стражей с 13 марта 2017 года,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.1 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, кроме того, совершила незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

12 марта 2017 года ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, находясь в г. Братске, в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут, позвонила, используя неустановленную сим-карту, находящуюся в ее пользовании, на абонентский номер, находящейся в пользовании неустановленного лица, от которого получила согласие о перечислении денежных средств в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство в значительном размере. ФИО2, осознавая, что действует незаконно и, желая действовать так, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, находясь в помещении филиала Сбербанк России, расположенного по адресу: 

<

...> «а», 12 марта 2017 года, до 12 часов 00 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 3000 рублей с неустановленного лицевого счета банковской карты Сбербанк России, обладателем которой являлась ФИО2, на неустановленный лицевой счет банковской карты Сбербанк России, обладателем которой являлось неустановленное лицо, тем самым ФИО2 произвела расчет с неустановленным лицом за приобретаемое вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), суммарной массой не менее 1,2572 грамма, что для данного вида наркотических средств является значительным размером. После чего, 12 марта 2017 года в период с неустановленного времени до 12 часов 00 минут, ФИО2, доводя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, до конца, прибыла к обозначенному по телефону неустановленным лицом пятому подъезду дома № 35 по ул. Баркова в г. Братске, где, около 12 часов 00 минут, из мусорной урны, установленной возле пятого подъезда указанного дома, забрала сверток из газеты, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), суммарной массой не менее 1,2572 грамма, что для данного вида наркотических средств является значительным размером, упакованное в полиэтиленовый отрезок, перевязанный ниткой, тем самым ФИО2 незаконно и умышленно приобрела у неустановленного лица наркотическое средство в значительном размере. После чего, ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, стала незаконно и умышленно хранить при себе в своей одежде без цели сбыта указанное наркотическое средство в значительном размере.

12 марта 2017 года, в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут, продолжая свои преступные действия, ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, перенесла при себе в правом кармане куртки, надетой на ней, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), суммарной массой 1,2572 грамма, что для данного вида наркотических средств является значительным размером, в свою квартиру, расположенную 

<

адрес> где продолжила хранить без цели сбыта указанное наркотическое средство в значительном размере. Продолжая свои преступные действия, находясь в своей квартире, ФИО2, 12 марта 2017 года в период с 12 часов до 13 часов 30 минут, разделила приобретенное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), на несколько частей, поместив часть указанного вещества в сверток из фольгированной бумаги, часть указанного вещества оставила в полиэтиленовом отрезке, который положила в штанину спортивных брюк, находящихся на верхней полке в шкафу мебельной стенки в зальной комнате квартиры, тем самым, ФИО2 сокрыла вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 1,0645 грамма, что для данного наркотического средства, является значительным размером, преследуя незаконный умысел, направленный на умышленное хранение без цели сбыта наркотического средства. Продолжая свои преступные действия, 12 марта 2017 года ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, положила сверток из фольгированной бумаги с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,1927 грамма, в правый карман джинсов, надетых на ней, и, продолжая хранить без цели сбыта наркотических средств, перенесла указанное вещество к зданию автовокзала г. Братска, расположенного по адресу: 

<

...>, где продолжила хранить при себе в своей одежде до 18 часов 55 минут 12 марта 2017 года, то есть до остановки ее сотрудником ОНК МУ МВД России «Братское». 

12 марта 2017 года, в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 03 минут, сотрудником ОНК МУ МВД России «Братское» в служебном кабинете № 307 здания, расположенного по адресу: 

<

...> «а», у ФИО2, которая была препровождена по указанному адресу от здания автовокзала г. Братска, расположенного по адресу: 

<

...>, при производстве личного досмотра, из правого кармана джинсов, было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,1927 грамма, которое ФИО2 незаконно и умышленно приобрела, хранила без цели сбыта 12 марта 2017 года.

13 марта 2017 года, в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 40 минут, в ходе обыска в жилище, расположенном 

<

адрес>, у ФИО2, из штанины спортивных брюк, находящихся на верхней полке в шкафу мебельной стенки в зальной комнате, было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 1,0645 грамма, что для данного наркотического средства, является значительным размером, упакованное в полиэтиленовый отрезок, перевязанный ниткой, которое ФИО2 незаконно и умышленно приобрела 12 марта 2017 года, хранила в период с 12 марта 2017 года по 13 марта 2017 года, без цели сбыта.

Таким образом, и период с 12 часов 00 минут 12 марта 2017 года до 22 часов 05 минут 13 марта 2017 года, ФИО2, осознавая, что действует незаконно и, желая действовать так, в полном объеме осуществила свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконно и умышленно приобрела, хранила без цели сбыта наркотических средств, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), суммарной массой 1,2572 грамма, что для данного наркотического средства является значительным размером.

12 марта 2017 года, около 18 часов 54 минут, ФИО2, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь около здания автовокзала, расположенного по адресу: 

<

...>, незаконно и умышленно сбыла путем продажи за 1000 рублей П.М., выступающей в качестве приобретателя под псевдонимом «Алиса», которая на добровольная основе участвовала при проведении проверочной закупки наркотических средств, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,2294 грамма, которое было помещено в сверток из фольги серебристого цвета на бумажной основе, изъятое при проведении личного досмотра приобретателя под псевдонимом «Алиса», после проведения проверочной закупки наркотических средств 12 марта 2017 года, по вышеуказанному адресу.

Подсудимая ФИО2 полностью признала свою вину и согласилась с предъявленным обвинением, изложенным в обвинительном заключении, поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявив это ходатайство добровольно, после консультации с защитником, осознав последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что от государственного обвинителя, защитника не поступило возражений против заявленного подсудимой ходатайства, а наказание за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО2, не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным принять судебное решение в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому должен быть постановлен обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а также по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 231 от 31 марта 2017 года (том 1, л.д. 223-227), ФИО2, хроническим психическим расстройством, временным расстройством психической деятельности, слабоумием не страдала в период совершения преступления 12 марта 2017 года, и не страдает таковыми в настоящее время, а обнаруживала в вышеуказанные периоды времени и обнаруживает в настоящее время ***. ФИО2 в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию, по своему психическому состоянию и в настоящее время могла и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается. Как лицо, страдающее ***, ФИО2 нуждается в лечении от *** в стационарных условиях сроком до 28 дней, а также в последующей медицинской реабилитации (амбулаторная реабилитационная медицинская помощь) сроком до полутора лет, которые не противопоказаны.

Сомнений во вменяемости подсудимой ФИО2 и ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими у суда не возникло, данный вывод суда подтверждается заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № 231 от 31 марта 2017 года, а также с учетом ее поведения в судебном заседании, суд признает подсудимую ФИО2 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой ФИО2, суд, в соответствии с требованиями ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

ФИО2 совершила умышленные преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, представляющие высокую социальную опасность, относящиеся, в силу ч.2 ст. 15 УК РФ к категории преступления небольшой тяжести и в силу ч. 4 ст. 15 УК РФ к категории тяжкого преступления, с 02 февраля 2013 года по 28 декабря 2016 года работала *** по подряду в ООО «***», по месту работы характеризуется положительно (том 2, л.д. 68, 69), по месту жительства 

<

адрес>, соседями характеризуется положительно (том 2, л.д.70), согласно бытовой характеристике, по месту жительства адресу: 

<

адрес>, характеризуется посредственно (том 2, л.д. 124), состоит на учете у врача *** года с диагнозом «***» (том 2, л.д. 120), на учете у психиатра не состоит (том 2, л.д. 121).

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд относит, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО2 в ходе предварительного следствия по делу давала подробные показания об обстоятельствах совершенных преступлений, детально описала картину произошедших событий преступлений, добровольно в ходе личного досмотра выдала имеющееся у нее наркотическое средство и денежные средства, добытые преступным путем (том 1, л.д. 73-77, л.д.102-107), а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание подсудимой вины в совершенных преступлениях, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (наличие хронических заболеваний), привлечение к уголовной ответственности впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и данных о личности виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, с учетом конкретных обстоятельств дела и характера действий ФИО2, в целях ее исправления и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает справедливым назначить ей наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, не усматривая при этом оснований для назначения подсудимой менее строгого вида наказания, а также дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, - в виде ограничения свободы, определяя размер наказания с учетом требований ч.1, 5 ст. 62 УК РФ. 

Поскольку ФИО2 совершила совокупность умышленных преступлений, относящихся к категории преступления небольшой тяжести и тяжкое преступление, суд считает необходимым окончательное наказание подсудимой назначить по совокупности преступлений, в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление.

Судом не установлено обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения каждого преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, для назначения наказания с учетом требований ст. 64 УК РФ, а также оснований, предусмотренных 73 УК РФ, для назначения наказания условно, кроме того, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, при отсутствии, обстоятельств отягчающих наказание, суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, за совершенное преступление, предусмотренное ч.1 ст.228.1 УК РФ. 

С учетом назначения наказания ФИО2 в виде лишения свободы, оснований для применения ст.72.1 УК РФ, не имеется.

Решая вопрос о виде исправительного учреждения для отбывания подсудимой ФИО2 наказания, в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд считает необходимым определить в исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО2 осуждается к лишению свободы по совокупности преступлений, в которую входит совершение тяжкого преступления.

В силу ч. 3 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО2 следует зачесть время содержания под стражей в порядке меры пресечения по данному уголовному делу с 13 марта 2017 года по 17 мая 2017 года.

В силу ст. 81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) 1,4466 гр.; краситель; смывы с кистей рук ФИО2; контрольный образец марлевого бинта, хранящиеся в камере хранения в МУ МВД России «Братское»,-уничтожить; детализацию ПАО ВымпелКом, хранящуюся в камере хранения в МУ МВД России «Братское», -уничтожить; материалы полученные оперативным путем от 12.03.2017 года, находящиеся в материалах уголовного дела, -оставить в материалах уголовного дела; денежную купюру ХА 9049906, достоинством 1000 рублей, хранящуюся в камере хранения в МУ МВД России «Братское», - передать в МУ МВД «Братское», денежные купюры ТВ 6988787, ЕН 2299044, достоинством 1000 рублей каждая; сотовый телефон «FLY», в чехле, с сим-картой Билайн, хранящийся в камере хранения в МУ МВД России «Братское», - вернуть ФИО2

Решая вопрос о взыскании процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, суд приходит к выводу о том, что ФИО2 подлежит освобождению от взыскания с нее в федеральный бюджет процессуальных издержек в виде расходов по выплате вознаграждения адвокату Чернышеву А.А. в размере 1980 рублей, поскольку, учитывая требования ч. 10 ст. 316 УПК РФ,при постановлении приговора в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с осужденной не подлежат. По этим же основаниям заявление прокурора города Братска в интересах Российской Федерации о взыскании процессуальных издержек с ФИО2 за выплату вознаграждения адвокату Чернышеву А.А. в сумме 11 880 рублей 00 копеек также необходимо оставить без удовлетворения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296,302-304,316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.1 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание: 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год,

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 года 4 месяца.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 9 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 18 мая 2017 года.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей по данному делу с 13 марта 2017 года по 17 мая 2017 года.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражей.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) 1,4466 гр.; краситель; смывы с кистей рук ФИО2; контрольный образец марлевого бинта, хранящиеся в камере хранения в МУ МВД России «Братское»,-уничтожить; детализацию ПАО ВымпелКом, хранящуюся в камере хранения в МУ МВД России «Братское», -уничтожить; материалы полученные оперативным путем от 12.03.2017 года, находящиеся в материалах уголовного дела, -оставить в материалах уголовного дела; денежную купюру ХА 9049906, достоинством 1000 рублей, хранящуюся в камере хранения в МУ МВД России «Братское», - передать в МУ МВД «Братское», денежные купюры ТВ 6988787, ЕН 2299044, достоинством 1000 рублей каждая; сотовый телефон «FLY», в чехле, с сим-картой Билайн, хранящийся в камере хранения в МУ МВД России «Братское», - вернуть ФИО2

Процессуальные издержки в размере 1980 рублей, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Чернышеву А.А. за оказание юридической помощи ФИО2, отнести за счет средств федерального бюджета. 

Заявления прокурора города Братска в интересах Российской Федерации о взыскании процессуальных издержек с ФИО2 за выплату вознаграждения адвокату Чернышеву А.А. в сумме 11 880 рублей 00 копеек оставить без удовлетворения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Братский городской суд Иркутской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок, со дня вручения ей копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Подпись.

Приговор вступил в законную силу 05 июля 2017 года.

Судья М.Н. Тирская